adrianus naturalē: equita tem secutus et concessit qui eos inuenerit. Idēq; statu it si quis i sacro aut religio so h loco fortuito casu inue nerit. **C** At si quis i alieno loco non data ad hoc opa: sed fortuito inuenit. dimidi um dñio soli pcessit: z dimidi um inuētoz. Et pueniēter si quis i cesaris loco inuene rit: dimidiū inuētoz z dimi diū esse cesaris statuit. Cui cōueniēs est. vt si qd i fiscali loco vel publico vel ciuita tis inuenit: dimidium ip sius esse debet: z dimidiū fi sci vel ciuitatis. **C** Omnis res per traditio nem factam a dño ex causa habili potest alteri acquiri: etiam si sint pcedia stipēdia ria vel tributaria. **C** Per traditionē quoq; iure naturali s res nobis

thesaur' Rñ. dimidiū ei' ē in cui' fudo inuenit: z dimi diū sibi acq; rit. vt. ff. de acq. re. do. l. si is q. s. q. si credi tor. **Adino.** Qui si pcurat: vñ s; aliez vel ambo s; tertij qd iuris: Jic qd i usufructuario vel si reperiat in fundo pscipro seu dotali. vide per Ang. hic. **C** Religioso. ff. de iure fil. l. iij. s. pēn. contra. Sol. h corrigi fm. B. vel hic fm naturalem rōnem vt patet in littera. ibi fm ciuilem rationem que puenat: sic in vsucapione contingit fm Joh.

C Fortuito casu. Casus est lopinate rei euētus ex diuersis causis pueniens: ob aliud z aliud inceptis. **C** Non data ad hoc opera. al; totū reddif dño. in suo loco tñ potest operā dare. non tñ magica arte: al; esset ficti. vt. C. de thesau. l. vnic. a. lib. x. Bc.

C Dño. Sed p quā actionē? Rñ. p rei vendicatio nē cū dñs sit. vel p d. ex hac. l. d. d. Pecunia tñ recōdi ta in muro dom' vēdite nō cedit emptor: sed remanet recōditōis. Ang. An autē sufficiat sol' oculo; aspect' vel etiā req; rat apphenso: et qd pferat. vide p Xpo. h. **C** In cesaria loco. l. patrimoniali.

C Fiscali loco. non tamen publice deputato. **C** Vel publico. id est publice deputato. **C** Ciuitatis. que loco puuatoam sunt. vt. ff. d. v. r. s. b. sign. eum qui vectigal. **C** Fisci. sed si fisci partem supprefferit cum altero tantum reddat. vt. ff. de iure fisci. l. iij. s. finali. **C** Per traditionē qd nō solū inuētoe. vt. s. s. pñio. **C** Iure naturali. i. gentium. vt. j. s. pñio.

The saurus qd est.

Casus fortuit'.

Acquiruntur causa precedente vera vel putatis
us **f** vt indebitum. alias no. vt. ff. eo. l. nunq. et. f. hoc
sibi. sed et siquidem zc.
Nihil. immo deo seruire. sed hyperbolice loqui
tur. sic. ff. de pac. l. i. in punci. et. ff. de ac. empri. l. ex em-
pro. in punci. z. C. de transact. non mimozem.
Consuetud. dicitur legitima. dicitur tñ legitima. nã cui bonis int-
dictis est non alie nar. vt. ff. de cura. fu. l. i. in pñ.
Consuetud. i. siue mobilis siue soli.
Corpales. l. corpales enim tradi non pñt. vt ff. de acq. re. do. ser. uis. §. icorpales.
A dño. hoc qñq. fallit: et eõ trariti inuenit ve rum. vt. f. qui. ali. licet vel nã. Sed hoc est regulare. vt hic. et. ff. eodez traditio.
Alienat. i. dominium trans fertur. Accur.
Stipendiaria. scz que militibus pro stipen- dijs dantur. vt. ff. de rei vendica. ite si verberatum. §. ff. de eucti. l. lu. cius. et de acquir. rerum domi. in agris.
Tributaria. que tributa rome reddunt.
Alienantur. per traditionem. **Ad dno.** Que qñ modis fieri intelliguntur. vide Ange. Et an per verbu traditio positum in instrumento probetur. vide Bart. et Chas. hic.
In prouincijs. quasi dicat talia predia non sunt in italia.
Inter que. f. prouincialia.
Constitutione. vt. C. de vñc. trans. l. vnica.
Nulla est differentia. scilicet quantum ad domi nñ translationem. vt. C. de vñca. transfor. l. vnica. sed quantum ad tributa est differentia. C. de episco. et cle ricis. de his.
Sed si quidẽ. vere nulla est differentia. sed si zc.
Tradatur. Scz stipendiaria pdia z tributaria.
Transferuntur. Scz prouincialia predia: sicut ita lica. z est vez in omnibus. nisi scriptura necess: ria sit. fm Jo. vt. C. de suffra. l. vnica. §. q. si predia. Item sunt vera si accipiens inducatur in vacua possessionem f in quodã. vt. C. de pba. cum res. Joh. an. contra. vt. ff. de f. n. do. si fundum. z de acquir. re. do. homo liber. §. in quid. sufficit enim inducti in possessionem: licet nã vacuam. Quod autem in dicta. l. de proba. dicitur: de monstratue q. sic euenerit: non causatiue dicitur.
Vero. pro sed.
Res. Que loco pignoris a venditore teneri possunt.

sunt. vt. ff. de act. emp. iulianus. §. offerri.
Pignore. Quod sic intelligo si placeat venditor aliud qñ precium accipere: alias non. vt. ff. si cer. pes. talij. §. i.
Dato. Poterit ergo vendicare venditor rem. sci licet si non fuit de precio satisfactum. vt. ff. de tribu. l. p. curatoris. §. sed z si dedit mercem: nisi emptor tunc precium offerat. vt ff. man. diligenter. §. i. in fin. et. ff. de precario. l. ea que y. **E**x lege. xij. tabularum: que e ius civile. vt. ff. de iusticia z iu. l. ius civile. §. hec igit. nã solu gentiu. **E**x d. **Z**ure natu rali. sic dictum est q. naturali ratio ne inductum fuit vt. a. b. u. natu. §. quod vero. et. §. sed naturalia. **V**endit. et tradit. **F**idem emptoris. Quid si de dit diem ad solu dum: Respon. nã facta solutione vendit. fm Joh. an. vt. C. de pac. inter emp. et ven. l. cõ missio. potest ta men contradici: quia aliud e sim pliciter diem solu tiom statuere ali ud pactum legis cõmissioe ponere. Item quid si sim pliciter tradat: Respon. videtur sequi fidem nisi con tra probetur: vt quia forte dicebat emptor pientem habere pecuniam. vt arg. ff. de pig. ac. l. ij. Et arg. cõtra ff. de tribu. procuratoris. §. sed si dedi.
Empitoris fieri. Nisi in casibus. vt. ff. de iu. si. l. si pcurator. §. si. z. ff. de re. u. a. duo pio. §. i. emptor.
Nihil. Qu. denim quis per alium facit ipse facere videtur. vt. ff. de vi. et vi. ar. l. i. §. de iusse. et. f. de inur. §. non solum. z. ff. de inur. itez apud. §. fecisse.
Permisita sit. Vel ab ipso domino vel ab alio do mini voluntate.
Libera. Secus in generali procuratore qui non habet liberam. vt. ff. de procu. procurator cui. et. l. pro curator totorum. sed. M. distinet inter procuratozem totoz bonoz: vt ibi. et vniuersorum. vt hic. **Ad. r. i.** Dic plene per Bar. in l. procurator: cui libera. ff. de pro cura. et quando et quomodo dicatur libera concessio. vide ibi Barthol. Ange.
Inter dñ. **C**ar. **I**n. §. pcedenti ita determinatũ est qñ p traditionẽ acqrit dñũ. In pñti. §. inter dñ. deder miarequali rone rei dñũ acqrit. Po. §. sicca. Dicit. a. qñd solũ traditioẽ trãssert dñũ: sed et qñq. sine tradi tione nuda volũtas dñi sufficit ad dñũ rei sue trãsse rendũ. veluti si ticus aliquaz rẽ tibi accomodauit aut apud te deposuit. nã si pterea eadẽ rẽ tibi vèdiderit z

si dedit mercem: nisi emptor tunc precium offerat. vt ff. man. diligenter. §. i. in fin. et. ff. de precario. l. ea que y. Ex lege. xij. tabularum: que e ius civile. vt. ff. de iusticia z iu. l. ius civile. §. hec igit. nã solu gentiu. Ex d. Zure natu rali. sic dictum est q. naturali ratio ne inductum fuit vt. a. b. u. natu. §. quod vero. et. §. sed naturalia. Vendit. et tradit. Fidem emptoris. Quid si de dit diem ad solu dum: Respon. nã facta solutione vendit. fm Joh. an. vt. C. de pac. inter emp. et ven. l. cõ missio. potest ta men contradici: quia aliud e sim pliciter diem solu tiom statuere ali ud pactum legis cõmissioe ponere. Item quid si sim pliciter tradat: Respon. videtur sequi fidem nisi con tra probetur: vt quia forte dicebat emptor pientem habere pecuniam. vt arg. ff. de pig. ac. l. ij. Et arg. cõtra ff. de tribu. procuratoris. §. sed si dedi. Empitoris fieri. Nisi in casibus. vt. ff. de iu. si. l. si pcurator. §. si. z. ff. de re. u. a. duo pio. §. i. emptor. Nihil. Qu. denim quis per alium facit ipse facere videtur. vt. ff. de vi. et vi. ar. l. i. §. de iusse. et. f. de inur. §. non solum. z. ff. de inur. itez apud. §. fecisse. Permisita sit. Vel ab ipso domino vel ab alio do mini voluntate. Libera. Secus in generali procuratore qui non habet liberam. vt. ff. de procu. procurator cui. et. l. pro curator totorum. sed. M. distinet inter procuratozem totoz bonoz: vt ibi. et vniuersorum. vt hic. Ad. r. i. Dic plene per Bar. in l. procurator: cui libera. ff. de pro cura. et quando et quomodo dicatur libera concessio. vide ibi Barthol. Ange. Inter dñ. Car. In. §. pcedenti ita determinatũ est qñ p traditionẽ acqrit dñũ. In pñti. §. inter dñ. deder miarequali rone rei dñũ acqrit. Po. §. sicca. Dicit. a. qñd solũ traditioẽ trãssert dñũ: sed et qñq. sine tradi tione nuda volũtas dñi sufficit ad dñũ rei sue trãsse rendũ. veluti si ticus aliquaz rẽ tibi accomodauit aut apud te deposuit. nã si pterea eadẽ rẽ tibi vèdiderit z

donauerit. aut dotis noie aliqd dederit. q̄uis eā rē ex eā venditōis aut donatiōis vel dotis tibi nō tradiderit eo tñ ipso q̄ ipse p̄t̄ h̄mōi rē tuā eē statim p̄ eū do minū er̄ tibi acq̄rit: ac si eo noie tibi eā tradidisset. et idē p̄tingit in alio casu. Nā si quis vēd̄: derit merces in hōreo suo depositas: et clauēs hōrei tibi emptori tra-

dite sūt dñum tibi mercū acq̄sitū intelligit. Et non solū volūtate trās fert dñū qñ h̄ypo lūtatē trāsferēdi i p̄sonā certā: sed et aliqñ volūtas dñi sufficit ad dñū rei sue trāsferēdū i p̄sonā incertā: vt i tā li casu. P̄tiores vel p̄sules qñ mis siltā. i. auz. vel ar: gētū in vulg. p̄t: ciūr: vt mltitudine ppli ad h̄mōi mis siltia p̄currēte libe rius possint p̄trā: fire: h̄ignōrēt quā rū q̄sq̄ acceptur̄ sit: tñ q̄ volūt vñs quē p̄cē dñz eius q̄b̄ accepit statim ac cipiētē dñm effici unt. Et eadē rōne ver̄i ecr̄ si aliq̄s

¶ Per traditionē clauū vel traditū dñum mercū venditarum. Arctinus.

¶ Itē si q̄s merces in hōreo depositas vēdidit: si mul atq̄ clauēs hōrei sui tradiderit eptori: transfert̄

rē p̄ derelicto a dño habitā occupauerit statim ip̄z oc cupantē dñm fieri. S̄z dñe dicat: michi quō b̄i h̄m̄i pro derelicto: Ad hoc rñ. Amice illō p̄ derelicto h̄r̄ q̄b̄ dñs tali intētiōne abiicit: vt illō ampli⁹ in nūero rex suarū eē noller. et iō statiz cū abiicerit dñs eē desinū. vñ cū in nullus bōis sit de iū. gē. occupatū p̄cedit. S̄z et alia cā p̄ficiēdi res est: vt qñ in tēp̄state maris cā exonerāde nauis eijciunt. et idcirco in h̄mōi res eiectas aliud ius statuūt. Nā h̄mōi res in tēp̄state maris eiectas remanēt in dño eoz q̄ eas eiecerit: q̄ vey est dñs eas nō eo aio eiecit. vt amplius eas nō haberēt: s̄z q̄ magis ipsi cū naue exonerata periculū maris euadere possēt. et ideo quis h̄mōi res fluctibus expulsas vel etiam in ipso mari consecutus fuerit animo lucrandi furtiū com mittit et actione furti tenetur. Non enim multum vi detur distare ab illis rebus que de reda concurrente domnis videntibus cadunt.

¶ Interdum. Nuda. scilicet a traditione. sic. C. de pacē. l. traditionibus. Item in alijs casibus dominium sine traditione datur qui possunt his legibus notari. vt. ff. de acquiren. pos. l. i. §. si iusserim. et. §. idemq̄. et. l. quod meo. §. si venditorē. et. l. quarundam. Item. C. de acquiren. pos. minus. et. C. de do. l. i. et. l. quisquis. Item si volens tibi tradere dominium: nomine tuo me constituam possidere: vel conducam a te. vt. ff. de acq. pos. quod meo. et de rei ven. quedā mulier. **Aditto. (1)** Et an habens instrumentum crediti videatur constitutus procurator. vide Jaso. hic.

¶ Tuam esse. Si res est p̄sens. vt. ff. de rei ven. et. et. l. hec si. Vel hic in vera venditiōe: nebi in ficta. vt. ff. pro emp. l. ij. Item hoc est verum si p̄cium sit so lutum vel satisfactum. vt. §. eo. §. vendite.

¶ Item si quis. hic est casus vbi sine possessione tradita acquiratur dominium. et alios habes notatos.

ff. de rei vindicatione. l. si ager. **¶ Depositas.** Id est repositas. **¶ Simul atq̄.** i. statim postq̄. vt. §. eo. §. fere. et. §. de emp. et vendi. in prin. **¶ Clauēs.** Aliter de cōsuetudine bacie in qua cū aliquis vult legare vel dare fundū ecclesie sumit pa-

rum terre in pans niculoz ponit sup altare: ita transfert dñum. vt ex tra de consue. c. ij. Est tamen casus mirabilis i quo si ne omni traditiōe: sed solayolun tate transfert pos sessioz dominium ipso iure. vt. C. de de dona. l. quisq̄s vbi retentio vñs fructus i re donas ta inducit traditi onez possessionis et dominij p̄ quan dam iuris fictioz nem. Item si re: linquantur ecclesie vel ciuitati he reditas vel legas tum: vel ei res ali qua donetur aut vendatur: statim dominium trans:

fertur sine possessionis traditione. C. de sacrosan. eccle. vt inter diuinum. **¶ Transfert.** p̄prietatem. Et possessionē. Et quod dixi de p̄prietate: vey est si dñs est tradens: alias cau sam p̄stat vsucapiendi: si hec fiant coram hōre o: et hoc p̄pter presentē visionē rei. vt. ff. de contrahē. emp. clauibus. et de ac. pos. l. i. §. si iusserim. Et sunt hec in ar. vt si vendā equū quem tradā per h̄m̄i vel capistrū vt do minij transeat. ac. Sūt multi casus in quibus res non apprehendit et tñ possessio trāsfer̄. per solum vsū. vt ff. de ac. pos. quod meo. §. si venditorē. Per venditiōē rei cōmodate vel deposite. vt. §. e. §. interdū. Per tra ditiōē clauū: vt hic. Per traditiōē istrumētū. vt. l. i. C. de donatio. per cōductionē de re. p̄pua factā. f. qñ q̄s etiā rem suā vult possidere nomine alteri⁹. Unde versus. Vñs siue rei inmutate venditiōe. Clauibus et chartis mea si conduco scienter. Quamuis non aliter detur possessio transit. Vide tu canonista notata in. c. ex litteris. extra de cōsue. vide etiā glo. in verbo nuda. §. interdum. §. eo. que pro hac materia allegationes possunt sufficere.

¶ Hoc amplius. h̄ interdū et i incertā p̄sonā collata volūtas dñi trāsferret rei. p̄prietate. Et ecce p̄tiores et p̄sules q̄ missilia iactāt i vulg. igno rāt qd eoz q̄sq̄ sit acceptur: et tñ qz volūt qd q̄sq̄ ac cepert et esse: statim eū dñz efficiunt. Quia ratiōe ver̄i esse videt: vt si rē p̄ derelicto a dño habitā occupaue rit q̄s statiz euz dñm effici. **¶ Pro derelicto aut habe tur qd dñs ea mente abieci rit: vt id in numero rerū sua rū esse nolit.** ideoq̄ statim dominus eius esse desijt.

¶ Pro derelicto aut habe tur qd dñs ea mente abieci rit: vt id in numero rerū sua rū esse nolit. ideoq̄ statim dominus eius esse desijt.

¶ Pro derelicto aut habe tur qd dñs ea mente abieci rit: vt id in numero rerū sua rū esse nolit. ideoq̄ statim dominus eius esse desijt.

¶ Hoc amplius. S̄z est hic q̄. §. in alio casu: qz. §. semper in personam certam: hoc in incertam.

¶ In incertam. Arg. contra. f. de le. §. iutor.

¶ Missilia. Sic dicta: qz in populi multitudo sunt p̄tiores res vel consules pertransire. vt in coronatione domi ni pape vidi. vt. ff. pro derelicto. l. i. si id quod. §. id quod et in auentem. de consubstitu. collat. iij. §. hoc itaq̄. ibi argentum et.

¶ Nolit. vere: vel legis interpretatione. vt in aut. de nup. §. et multo potius. col. iij. et. C. de infā. expo. l. i. et. C. de liti. lib. tol. l. i. §. sed cumus.

¶ Desijt. Si abiicit vel habere desijt rem immo:

Dñus sine traditione aliquando trās fertur.

additio Posses sio sepe trāsfer̄ lz res h̄ appre hēdat. Uel ius

Missi lia vñ dicunt.

idem: alioquin possessionem perdere potest non do-
minium vt. ff. de acqui. pos. si quis. §. differentia. et. ff. p
dere. l. j. et. ij. **Ad dno.** Aut fiat in possessione et ha-
bet animum habendi pro derelicto z non perdit domi-
nium. vt. d. l. si quis. §. differentia. ff. de acqui. posses.
Aut exiit de possessione et tunc etiam perdit domi-
nium: et habetur
pro derelicto. z ita
tenet glo. fm vna
opinionem in di-
cto. §. differentia.
quaz ibi sequitur
Barthol. et docto-
res. Areti.

Alia sane ca est earum
que i tepestate maris leuiā
de nauis cā etiā iuntur. Hec
enim dnoꝝ pmanēt: qz palā
est eas nō eo aio eiꝝ q qd
eas hre nollet: s; q magꝝ cū
ipia nauis maris piculū effu-
gitat. **Qua** de cā si qseas
fluctibꝝ expulsas: vel etiā i
ipso mari nactꝝ lucrādū aio
abstulerit furtumꝝ cōmittit.

Hec lōge vidēt effu-
ab hisqꝝ de redaꝝ currēte nō
intelligētibꝝ dñis cadunt.
De rebus corporalibꝝ z
in corporalibus.

Corporalia tāgi pnt de
iur natura: incorporalia ꝑo
non: s; in eis cōtineantꝝ cor-
poralia: siue sint seruitutes
reales siue ysonales. Aret.

Uedā pterea res
corporales sūt: z qd
dam incorpales
Corpales sūtqꝝ
sui natura: tāgi pnt veluti
fundꝝ: hō: vestis: aurū: argē-
tū z denariꝝ alie res innume-

publica: quedam vniuersitatis: quedam nullius: que-
dam singularis. Item quedam corporales: z quedam
incorporales. vt hic subiicit.

Corporales. sic. ff. de rez diui. l. j. §. quedam.
Quedā incorpales. Quid de hac diuisione nos
iuriscōsulū egemus? Rñ. q multa in corporalibus locum
hnt q nō seruant
in incorpales. i. cor-
poralia em nō tra-
duntur: nō vsuca-
piuntur regulari-
ter. vt. ff. d acqui.
re. do. l. fruis. §. in
corporales. et de
vsuca. l. vsucapio-
nem. non vendicā-
tur. vt. ff. de reue.
l. vendicatio: ac
non transferuntꝝ
tur penitus. vt. ff.
pro sol. l. j. §. et. ij.
non possidentur.
vt. ff. d ac. pos. l. iij.
in puncti.

Hec ad rē pertinet q in
hereditate res corpales cō-
tinentur. nam z fructus qui
ex fundo ꝑercipiuntur cor-
porales sunt: z id qd ex aliq
obligatione nobis debetur
plerunqꝝ corpale est. veluti
fundꝝ: homo: pecunia. **Nā**
z ipsum ius hereditatis: et
ipsum ius vtendū fruendū
z ipm ius obligationis: in-
corporale est. **Eodem** nu-
mero sunt iura ꝑrediorum
vrbanoꝝ z rusticoꝝ que
etiam seruitutes vocantꝝ.

**De seruitutibus rustico-
rum ꝑrediorum.**
Qui habet seruitutē ite-
neris pōt ipse solus ire: non
autē iumentū vel vehiculū
ducere: secus si habeat ser-
uitutē actus. **Et** seruitꝝ vie
continet in se iter z actū. **Et**
aque ducende seruitus con-
tinet vt possint aque per fun-
dum vicinū duci. Aretinꝝ.

- U** usufructꝝ. j. de vsufu. in ꝑn. (gml. nichil.
- O**bligaciones. j. de obliga. in ꝑn.
- Q**uoquo modo. Id est siue ex cōtractu: vel qua
si. vel maleficio: vel quasi. vt. j. de obli. §. fina.
- N**ec ad rē. Rñ det tacite obiectioni. q. d. quōd hec
reditas est incorpales cū in ea sint res corporales.
- E**x fundo. in quo vsufructum habemus.
- P**lerūqꝝ. ꝑꝑ seruitutes q ꝑ actionē vel obliga-
tionem debentur. vt. j. de acti. §. ij. et ꝑ ꝑꝑter actionꝝ
cessionem. vt. ff. man. l. si ꝑꝑcuratoꝝ. §. si. et. ff. de rei
ven. l. si hominem. alias iulianus. §. vsqꝝ adeo.
- N**am. ꝑꝑ sed.
- I**psum ius hereditatis. id est ipsa hereditas: et
sic intrā situe hec tria leguntur.
- F**ruendū. i. vsufructus.
- I**psum ius obligationis. id est obligatio ipsa.
- E**odem numero. i. incorpales.
- I**ura. Id est seruitutes.
- U**ocantur. De quibus. j. iur. ꝑri. dicitur statim.
g. ij.

nes qd
sunt.
Rebꝝ in
corpales
bz aliq
qꝑꝑꝝ
que cor
poralis
bus non
quēntꝝ

Conti-
nuatio.
diuisio.
Rerum
diuisio

Nec longe. Nā in aliq distat: q hoc sciente: illud
ignotante domino fit. vt. ff. de acqui. pos. interdum.
De reda. i. de curru ducto ab equis.
Non intelligentibus. i. non videntibus.
De rebus corporalibus. **Q**uivis est de scba diuisio
ne rez. s; qdā sūt publice: qdā sūt nullꝝ: z qdā singulo-
rū zē. seqbat de terna diuisio: videre q ita se hz: q rez
quedā sūt corporales: quedā incorpales. de qua diuisio-
ne tractaturus intulauit istam rubricam. **Procus.**
Uedā. **T**onus iste titulꝝ diuidit in qnqꝝ ꝑtes.
Primo ponit vna diuisione rez. Secūdo diffinit
res corporales z ꝑ exempla demonstrat. Tertio diffinit
res incorpales: z etiā ꝑ exempla demonstrat. Quarto rez
spondet cuidā tacite qstioni. Quinto ꝑdicta extendit.
Secūda ibi. corporales sunt. Tertia ibi. incorpales.
Quarta ibi. nec ad rem. Quinta ibi. eodē numero.
Pterea. Id est ꝑter ꝑdictam diuisione. §.
titu. §. in ꝑn. Est z alia quia quedā cōmuna: quedam